
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  72  DEL 13-11-2017

N. 211 del Registro Generale

OGGETTO: STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3 - LIQUIDAZIONE Î
ACCONTO

L'anno  duemiladiciassette addì  tredici del mese di novembre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n.
244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare, gli articoli 2, 3, comma 3, 14, commi 1 e 2,
15, 16, 18 e 50;

VISTA, in particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 del citato decreto legge, introdotta
dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 9 febbraio 2017, n. 33,
convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.
84 del 10 aprile 2017, il quale prevede che il Commissario straordinario promuove l’immediata
effettuazione di un piano finalizzato a dotare i Comuni individuati ai sensi dell’articolo 1 della
microzonazione sismica di III livello, come definita negli “Indirizzi e criteri per la microzonazione
sismica” approvati il 13 novembre 2008 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome,
disciplinando con propria ordinanza la concessione di contributi a ciò finalizzati ai Comuni
interessati, con oneri a carico delle risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4,
comma 3, entro il limite di euro 6,5  milioni, e definendo le relative modalità e procedure di
attuazione nel rispetto dei seguenti criteri:
1) effettuazione degli studi secondo i sopra citati indirizzi e criteri, nonché secondo gli standard
definiti dalla Commissione tecnica istituita ai sensi dell’articolo 5, comma 7, dell’ordinanza del
Presidente del Consiglio dei ministri n. 3907 del 13 novembre 2010, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 281 del 1 dicembre 2010;
2) affidamento degli incarichi da parte dei Comuni, mediante la procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i limiti ivi previsti, a
professionisti iscritti agli Albi degli ordini o dei collegi professionali, di particolare e comprovata
esperienza in materia di prevenzione sismica, previa valutazione dei titoli ed apprezzamento della
sussistenza di un’adeguata esperienza professionale nell’elaborazione di studi di microzonazione

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



sismica, purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’articolo 34 ovvero, in mancanza, purché
attestino, nei modi e nelle forme di cui agli articoli 46 e 47 del Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti per l’iscrizione
nell’elenco speciale come individuati nel citato articolo 34 e nelle ordinanze adottate ai sensi del
comma 2 ed abbiano presentato domanda di iscrizione al medesimo elenco;
3) supporto e coordinamento scientifico ai fini dell’omogeneità nell’applicazione degli indirizzi e dei
criteri nonché degli standard di cui al numero 1, da parte del Centro per la microzonazione sismica
(Centro MS) del Consiglio nazionale delle ricerche, sulla base di apposita convenzione stipulata
con il Commissario straordinario, al fine di assicurare la qualità e l’omogeneità degli studi;

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 24 del 12
maggio 2017 che prevede l’assegnazione dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica
di III livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

VISTO che per il Comune di Scheggino la sopra detta Ordinanza ha previsto un finanziamento
complessivo pari a Euro 22.500,00;

VISTA la determinazione numero 43 del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica, con la quale
in data 06/07/2017 veniva affidato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Geol. Biagio
Marco Sotera e Geol. Michele Arcaleni, per un importo omnicomprensivo pari ad € 22.500,00,
l’incarico professionale per lo studio di micro-zonazione sismica di livello 3 del Comune di
Scheggino;

PRESO ATTO che il Disciplinare di Incarico per lo studio di Mirco-zonazione Sismica di Livello 3
del Comune di Scheggino prevede, all’articolo 12 (Modalità di Pagamento), di corrispondere il 40%
del corrispettivo entro 45 giorni dalla firma del disciplinare stesso;

VISTA la fattura numero “FATTPA 6_17” del 18.09.2017, trasmessa dal Geologo Biagio Marco
Sotera, pari a € 7.377,05 oltre I.V.A., per un totale di € 9.000,00, relativa all’acconto pari al 40%
dell’importo del contratto per lo studio di micro zonazione sismica di livello 3̂;

RITENUTO di liquidare la fattura sopra citata;

VISTO il Codice identificativo gara (C.I.G) ZBE1F44DE1;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati, di:

1) LIQUIDARE la fattura numero “FATTPA 6_17” del 18.09.2017, trasmessa dal Geologo Biagio
Marco Sotera, pari a € 7.377,05 oltre I.V.A., per un totale di € 9.000,00, relativa all’acconto pari al
40% dell’importo del contratto per lo studio di micro zonazione sismica di livello 3̂;

2) IMPUTARE  la spesa di € 9000,00 al capitolo 2522 del bilancio corrente;

3) DARE ATTO che il codice CIG è ZBE1F44DE1.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 13-11-2017

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dott.ssa Roberta Guidi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dott.ssa Roberta Guidi)

N. 425 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 15-11-2017 al 30-11-2017

Dalla Residenza Municipale, lì 15-11-2017
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 15-11-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


